CHÍNH PHỦ
Số: 155/2004/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2004

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 41/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 4

năm 2002 của Chính phủ về chính sách đối với lao động dôi dư do sắp xếp lại

doanh nghiệp nhà nước

______________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 23 tháng 6 năm 1994, Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Bộ luật Lao động ngày 02 tháng 4 năm 2002;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 41/2002/NĐ-CP ngày 11

tháng 4 năm 2002 của Chính phủ về chính sách đối với lao động dôi dư do sắp xếp

lại doanh nghiệp nhà nước như sau:

1. Điều 1 được sửa đổi, bổ sung như sau:

''Điều 1. Phạm vi áp dụng Nghị định này là các công ty nhà nước thực hiện các biện

pháp cơ cấu lại được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt, gồm :

1. Công ty nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập và đơn vị sự nghiệp

thuộc Tổng công ty do Nhà nước quyết định đầu tư và thành lập (sau đây gọi là Tổng

công ty) thực hiện cơ cấu lại theo Điều 17 của Bộ luật Lao động.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19322

2. Công ty nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc tổng công ty

chuyển thành công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên hoặc công ty

trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở lên.

3. Công ty nhà nước, đơn vị hạch toán phụ thuộc của công ty nhà nước, công ty

thành viên hạch toán độc lập, đơn vị hạch toán phụ thuộc của công ty thành viên

hạch toán độc lập thuộc tổng công ty chuyển thành công ty cổ phần; công ty cổ phần

được chuyển từ các công ty, đơn vị hạch toán phụ thuộc của các công ty nêu trên có

phương án cơ cấu lại được Hội đồng quản trị công ty quyết định phê duyệt và cơ

quan nhà nước có thẩm quyền xác nhận trong vòng 12 tháng kể từ ngày được cấp

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo Luật Doanh nghiệp.

4. Công ty nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc Tổng công ty thực

hiện sáp nhập, hợp nhất, chia, tách.

5. Công ty nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc Tổng công ty thực

hiện giao, bán, khoán kinh doanh, cho thuê.

6. Công ty nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc Tổng công ty thực

hiện phá sản, giải thể.

7. Công ty nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc Tổng công ty

chuyển thành đơn vị sự nghiệp.

8. Nông, lâm trường quốc doanh sắp xếp lại theo Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 16

tháng 6 năm 2003 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển nông,

lâm trường quốc doanh.

9. Công ty nhà nước thực hiện các hình thức khác do Thủ tướng Chính phủ quyết

định.

10. Công ty nhà nước thuộc tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội do Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bộ trưởng Bộ quản lý

ngành kinh tế - kỹ thuật của ngành, nghề kinh doanh chính quyết định thành lập

chuyển thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên hoặc công ty trách nhiệm

hữu hạn hai thành viên trở lên hoặc chuyển thành công ty cổ phần hoạt động theo

Luật Doanh nghiệp''.